ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Quảng Ngãi, ngày      tháng 7  năm 2025

V/v tổ chức Lễ truy tặng

danh hiệu vinh dự Nhà nước

“Bà mẹ Việt Nam anh hùng”

và trao tặng Huân chương

Độc lập cho gia đình có

nhiều liệt sĩ

Kính gửi:

- Sở Nội vụ;

- Ủy ban nhân dân các phường: Kon Tum,

Đăk Bla;

- Ủy ban nhân dân các xã: Ngọk Bay, Đăk Sao,

Măng Ri, Đăk Rve, Kon Plông.

Thực hiện Quyết định số 502/QĐ-CTN ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Chủ

tịch nước về việc tặng thưởng Huân chương Độc lập cho 01 gia đình; Quyết định số

504/QĐ-CTN ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch nước về việc truy tặng danh

hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 15 cá nhân đã có nhiều

cống hiến, hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 71/SNV-TĐKT ngày 08 tháng 7

năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các phường: Kon Tum, Đăk Bla và các xã: Ngọk Bay,

Đăk Sao, Măng Ri, Đăk Rve, Kon Plông:

- Tiếp nhận hiện vật khen thưởng; xây dựng Kế hoạch và chủ trì tổ chức Lễ

truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho thân nhân

các “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, trao tặng Huân chương Độc lập hạng Ba cho

gia đình có nhiều liệt sĩ tại các Quyết định nêu trên1 đảm bảo trang trọng, an toàn,

tiết kiệm. Hoàn thành trước ngày 25 tháng 7 năm 2025.

- Chỉ đạo các bộ phận có liên quan thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách

1 Cụ thể:

- Quyết định số 504/QĐ-CTN ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch nước về việc truy tặng danh hiệu vinh dự

Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”:

+ Xã Ngọk Bay có 01 trường hợp: Bà Y Kóp;

+ Phường Đăk Bla có 01 trường hợp: Bà Y Me;

+ Phường Kon Tum có 01 trường hợp: Bà Nguyễn Thị Trước;

+ Xã Đăk Sao có 04 trường hợp: (1) Bà Y Dai; (2) Bà Y Mil; (3) Bà Y Nĩa; (4) Bà Y Y;

+ Xã Măng Ri có 02 trường hợp: (1) Bà Y Bông; (2) Bà Y Đành;

+ Xã Kon Plông có 05 trường hợp: (1) Bà Y Đi; (2) Bà Y Thôi; (3) Bà Y Nây; (4) Bà Y Dông; (5) Bà Y Dương;

+ Xã Đăk Rve có 01 trường hợp:  Bà Y Pruong.

- Quyết định số 502/QĐ-CTN ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch nước về việc tặng thưởng Huân chương

Độc lập: Xã Kon Plông: Huân chương Độc lập hạng Ba cho Gia đình Ông A Noa, và Bà Y Thôi.

2

theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và pháp luật về ưu đãi người

có công với cách mạng đúng đối tượng, đảm bảo kịp thời.

2. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh):

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trích Quỹ khen thưởng của tỉnh để chi

tiền thưởng cho thân nhân các Mẹ được truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước

“Bà mẹ Việt Nam anh hùng” theo quy định.

- Phối hợp cấp phát hiện vật khen thưởng (gồm: Quyết định khen thưởng, Huy

hiệu, khung, Bằng khen) cho Ủy ban nhân dân các xã, phường nêu trên theo các

Quyết định: số 502/QĐ-CTN ngày 15 tháng 4 năm 2025; số 504/QĐ-CTN ngày 16

tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch nước. Hoàn thành trước ngày 15 tháng 7 năm 2025.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường chuẩn bị nội dung, chương

trình, tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”

và trao tặng Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ theo quy định.

Yêu cầu Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân các xã, phường nêu trên tổ chức

thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này; đồng thời, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) kết quả thực hiện trước ngày 10

tháng 8 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NCTTHG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-07-17T10:17:44+0700

		2025-07-17T11:49:51+0700

		2025-07-17T17:40:27+0700
	Y Ngọc

		2025-07-18T09:26:01+0700

		2025-07-18T09:26:01+0700

		2025-07-18T09:26:01+0700

		2025-07-18T09:52:52+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!